CRMV / MG
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA DE MINAS GERALS
CNPJ: 16.539.173/0001-12

Periodo: 01/05/2024 a 31/05/2024

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O Exercicio Atual Exercicio Anterio
Receita Orgamentaria 1.967.495,63 1.905.859,14 Despesa Orgamentaria 2.232.430,83 1.370.468,98
RECEITA REALIZADA 1.967.495,63 1.905.859,14 CREDITO EMPENHADO - PAGO 2.232.430,83 1.370.468,98
RECEITAS CORRENTES 1.967.495,63 1.905.859,14 DESPESAS CORRENTES 1.579.853,62 1.356.826,56
RECEITA TRIBUTARIA 184.532,98 153.581,00 PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS 634.752,65 574.143,34
TAXA PELA PRESTACAO DE SERVICOS 184.532,98 153.581,00 USO DE BENS E SERVICOS 488.634,85 360.771,14
TAXAS E EMOLUMENTOS 184.532,98 153.581,00 DESPESAS FINANCEIRAS 6.890,24
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 1.433.634,63 1.356.643,22 TRANSFERENCIAS CORRENTES 440.203,60 420.739,88

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS
CATEGORIAS PROFISSIONAIS

ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 881.433,78 930.390,71 DESPESAS DE CAPITAL 652.577,21 13.642,42
INVESTIMENTOS, AGOES E EQUIPAMENTOS E

1.433.634,63 1.356.643,22 TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS 9.372,28 1.172,20

ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 552.200,85 426.252,51 MATERIAL PERMANENTE 652.577,21 13.642,42
RECEITAS DE SERVICOS 11.257,19 10.949,83
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 11.257,19 10.949,83
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 11.257,19 10.949,83
RECEITAS FINANCEIRAS 246.450,78 293.765,82
.;lél;(\?lsglégNCARGOS DE MORA SOBRE BENS E 36.518,17 10.857,65
JUROS DE MORA 36.518,17 10.857,65
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 58,09 22.905,02
ATUALIZACAO MONETARIA 58,09 22.905,02

Pagina:1/2



CRMV / MG

Periodo: 01/05/2024 a 31/05/2024

Exercicio Atual

Exercicio Anterior |ESPECIFICA§RO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

MULTA POR MORA
MULTAS POR MORA

OUTRAS MULTAS

REMUNERAGCAO DE DEP.BANC. E APLICACOES

FINANCEIRAS

RENDIMENTOS DE APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA

Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorgamentarios

Inscricdo de Restos a Pagar N&@o Processados

Inscricdo de Restos a Pagar Processados

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total:

14.895,18
13.660,18
1.235,00

194.979,34

194.979,34
91.620,05
91.620,05
91.620,05

610.087,85

129.943,24
480.144,61
25.197.914,28
25.172.953,27
24.961,01

27.775.497,76

8.062,11
6.109,31
1.952,80

251.941,04

251.941,04
90.919,27
90.919,27
90.919,27

567.305,78

120.793,66
446.512,12
24.000.421,93
23.985.662,83
14.759,10

26.473.586,85

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentdrios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

629.263,51
27.500,00

132.262,24
469.501,27
24.913.803,42
24.897.161,82
16.641,60

27.775.497,76

556.333,29
13.842,50

119.868,45
422.622,34
24.546.784,58
24.532.025,48
14.759,10

26.473.586,85

Pagina:2/2



