CRMV / MG

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.539.173/0001-12

Período: 01/05/2024 a 31/05/2024

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	1.967.495,63	1.905.859,14	Despesa Orçamentária	2.232.430,83	1.370.468,98
RECEITA REALIZADA	1.967.495,63	1.905.859,14	CREDITO EMPENHADO - PAGO	2.232.430,83	1.370.468,98
RECEITAS CORRENTES	1.967.495,63	1.905.859,14	DESPESAS CORRENTES	1.579.853,62	1.356.826,56
RECEITA TRIBUTÁRIA	184.532,98	153.581,00	PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	634.752,65	574.143,34
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	184.532,98	153.581,00	USO DE BENS E SERVIÇOS	488.634,85	360.771,14
TAXAS E EMOLUMENTOS	184.532,98	153.581,00	DESPESAS FINANCEIRAS	6.890,24	
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.433.634,63	1.356.643,22	TRANSFERENCIAS CORRENTES	440.203,60	420.739,88
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	1.433.634,63	1.356.643,22	TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	9.372,28	1.172,20
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	881.433,78	930.390,71	DESPESAS DE CAPITAL	652.577,21	13.642,42
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	552.200,85	426.252,51	INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	652.577,21	13.642,42
RECEITAS DE SERVIÇOS	11.257,19	10.949,83			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	11.257,19	10.949,83			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	11.257,19	10.949,83			
RECEITAS FINANCEIRAS	246.450,78	293.765,82			
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	36.518,17	10.857,65			
JUROS DE MORA	36.518,17	10.857,65			
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	58,09	22.905,02			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	58,09	22.905,02			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
MULTA POR MORA	14.895,18	8.062,11			
MULTAS POR MORA	13.660,18	6.109,31			
OUTRAS MULTAS	1.235,00	1.952,80			
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	194.979,34	251.941,04			
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	194.979,34	251.941,04			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	91.620,05	90.919,27			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	91.620,05	90.919,27			
DÍVIDA ATIVA	91.620,05	90.919,27			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	610.087,85	567.305,78	Pagamentos Extraorçamentários	629.263,51	556.333,29
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	27.500,00	13.842,50
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	129.943,24	120.793,66	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	132.262,24	119.868,45
Outros Recebimentos Extraorçamentários	480.144,61	446.512,12	Outros Pagamentos Extraorçamentários	469.501,27	422.622,34
Saldo em espécie do Exercício Anterior	25.197.914,28	24.000.421,93	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	24.913.803,42	24.546.784,58
Caixa e Equivalente de Caixa	25.172.953,27	23.985.662,83	Caixa e Equivalente de Caixa	24.897.161,82	24.532.025,48
Depósitos. Rest. VIrs Vinculados	24.961,01	14.759,10	Depósitos. Rest. VIrs Vinculados	16.641,60	14.759,10
Total:	27.775.497,76	26.473.586,85		27.775.497,76	26.473.586,85

Período: 01/05/2024 a 31/05/2024